maiorem partem ui-deri possunt.
- 17 t̄ Sed ad contrariam partem negatiuam transitum facio, quam tenuerunt quā plures cumulati per Rol. à Valle confi. 27. uol. 1. qui eos sequitur, & repetit decis. Senatus Pede-mont. 147. col. 1. & 2. sicut & Anto. Gabriel. Ro-ma. in allegata conclusio. 10. col. 1. qui cumulat infinitos quibus addendi sunt & alii videlicet Capr. confi. 143. col. fi. dicens, q̄ ita communiter tenetur, latè Bologni. confi. 29. per totum.
- 18 t̄ Angelus Aret. in trac. de testa. glo. 89. dicens q̄ ita semel consuluit apud Triuſium, tūcque plura consilia uidit de Padua, eique sic consu-lendo tenenti credendum est, quām contrariū adnotanti in d. S. extraneis. Craue. confi. 119. col. pen. qui se remittit ad dicta per eum col. 17. Franc. de Porcellin. in trac. de inuentario cap. 6. ubi pluribus rationibus & argumentis in oppositum responderet. demumque col. fin. te nethanc partem, quam confirmat, ut per eum, sicut & pulchre Natta confi. 220. t̄ ubi relatis pluribus dicit, quod̄ pro ista parte non solum militant plures numero doctores, sed etiam auctōritate & sciētia præstatiōnes, inter quos sunt Bar. & Io. Andr. quorum alter in iure ciuili, alter in canonum interpretatione pri-mum obtinet locum; cum etiam quia cōtrarii doctores, qui priuant hæredem trebellianica propter non confectionem inuentarii, non ha-bent pro se legem hoc probantem, prout latius demonstrat, illis quæ cītātur respondens, demumque citat Corn. confi. 80. 8. dubio, vol. 4. qui post Bald. confi. 383. in substitutiōne. 20 uol. 1. in nou. t̄ dicit quod̄ ita communiter de consuetudine magis obseruatur hæc opinio negatiua. Vnde ab hac interpretatione, quam cōsuetudo tradit, discedi non potest. l. minime. ff. de legi. nec id tantum Bal. & Corn. dixerunt sed & Bart. in auth. sed cum testator. C. ad leg. 21 Falcid. & in d. l. Marcellus, t̄ dicens quod̄ ita communiter obseruatur, & in hoc viu facit Soc. Iun. confi. 137. col. pen. uol. primo, dicens hanc opinionem seruandam esse: quia eam ad misit consuetudo, quæ est optima legum interpres, nec ibi tantum id firmat, sed & latius ac luculentius in confi. 88. uol. 4. ubi post mul-tos nouiter adductos meminit de Steph. Au-frier. qui fecit additiones ad decisiones Capel la Tholofanæ, ubi concludit hanc opinionem 22 propter auctōritatem Bart. t̄ in practica serua-ri debere, & ita aliis in curia parlamenti serua-ta fuit, & in prouincia sua sic seruari de con-suetudine testatur Bertrand. confi. 209. præ-supposito tenore nu. 10. uol. 3. posteriorum, quem citat ipse Soci. Iun. & præter eum Ne-uizan. confi. 1. in fin. pariter inquit, quod̄ ob-seruatur in patria sua, vnde bene concludit Soc. Iun. quod̄ communis obseruantia illam 23 approbavit, t̄ hincque sequitur illud, quod̄ inquit Natta loco citato, q̄ licet dicitur non esse standum dicto Illustrum doctorum atte-stantium de consuetudine; quia testibus & nō testimoniosis fides est adhibenda. l. 3. S. item diuus. ff. de testi. t̄ tamen in huiusmodi con-flictu opinionum illa præferri debet, quæ huius 24 modi pro se habet attestations t̄ sicut in pari causa si uincit, qui pro se testes habet audi-tu, vel quamlibet aliam leuem præsumptionē.

ut per glo. Bar. & alios in l. si duo. patroni. ff. de
iure iur. † Nec illud postremo prætermittendū censeo, quod concludit Caffador. in p̄dicta decis. 3. quod hæc opinio magis est pia, & securior. quare bene dixit Calstr. consi. 198. uol. 2. in nouis ad fin. tutum non esse recedere ab hac communī opinione in consulendo & iudicando, & ulterius Roland. à Valle in d. trac. loco superius in contrarium citato, ceterum si non ultra sequentes hanc partem citat, quam ueriorē & frequentiori calamo receptā testatur, demumque Phanutius de Phanuc. in d. tract. de inuenta hæred. par. 7. num. 31. post infinitos ab eo cumulatos † concludit ita soli-
tum fuisse Senis iudicari, sicque cum suis magna. & excell. collegis in Rota sic in duabus gra-
uibus causis iudicasse, hicque subiungit videri
posse † quod Cacheran. in allegata sua decis.
147. non bene doctores enumeraſſe, dum plures esse dixit pro affirmativa quā pro negativa cum plures ipſe Phanucus & plurimos citet Roland. loco citato pro negativa, qui cō-
trariorum numerum transcendunt, & partem negatiuam sentit Cardin. Alba. in suis lucubra-
tionibus ad Bar. in l. in ratione. S. quod vulgo. ff. ad l. fal. & in l. 1. S. denique. ff. ad Treb. qua-
tenus se remittit ad Cram. consi. 17. vbi eam
tener & probat ut per eum. † & hæc opinio si-
gnanter admitti debet in filiis saltē, prout uoluit Guid. Pap. questione 53. & Io. de Ca-
stelliono Episcopus Vincentius inter consilia Bald. & ab eo approbatus consil. 229. in primo articul. uolum. 3. in nou. Bologni. in additio-
Ana. consi. 61. Rube. consi. 43. col. 3. Craue. d.
confilio 17. ad fin. latr. Bero. consilio 138. uolumine secundo, demumque Socin. Iun. in d.
consil. 88. uolum. 4. post Cagnol. in l. Papinius. S. meminisse. ff. de inoffi. testa. nume. 15.
30 † ubi dicit, quod hæc opinio est equior, beni-
gnior & magis communis & tenenda, & ita uidit semper seruari, & seruatur per totum mundum in liberis primi gradus, concludens quod ab ista opinione non recederet in iudicando & consulendo, idemque tenet Tobias.
31 Nonius consil. 39. colum. fina. † & quod in-
quit Ang. Aret. in d. S. extraneis. secundum af-
firmatiuam opinionem fuisse iudicatum Fer-
rarię, potuit esse in extraneo, non in filio, merito non obstat. Ultra quod dici potest exemplis iudicandum non esse sed legibus, ut ponit Specular. de disputa. S. 4. & l. nemo. C. de sent.
32 Sed & illud non omitto, quod inquit ege-
giè Bald. consilio 97. super primo quæſito. col.
secunda. uolum. secundo in antiq. quem, licet non expresso numero, nec uolumine, refert &
sequitur Corn. consil. 180. in 5. dubio, uolum.
quarto, nume. 11. ubi concludit, quod in filiis & similibus satis est aequalis opinio, quod non amittatur Trebellianica; quia in eis conti-
nuatio dominii potius est, quam noua hæredi-
tas. l. in suis. ff. de lib. & polithum. † ergo saltē
tem de æquitate canonica quæ maximè fauet
liberis, debet ab eis etiam detrahi trebellianica non facto ab eis inuentario, sicut eo facto
subditque ſep̄ ita indistincte consuluisse, &
ita tenere de æquitate canonica, vñ approba-
ta, ſuper hac enim decisione maxima vis est
34 facienda meo iudicio † nam in hac ciuitate ius canonicum seruari debet, ut per Card. cōf.
secundo Fulgos. in l. quid sit fugitiuus. S. idem
Cellus. ff. de cōdil. edic. merito iudicandum eſt
atenta æquitate canonica, quæ p̄ponderat
in terris ecclesiæ, trebellianicam non amitti,
ſicque in hac ciuitate iudicandum eſt, quic-
quid in terris Imperii forſitan eſſet aliter
iudicandum.
35 † Et hæc opinio sanis insuper rationibus
comprobari potest p̄pter vulgatas à doctori-
bus aduertas, & imprimis illa, quam pónit
Guid. Pap. in d. quæſitione 52. ubi constituens
rationem diſtentia inter filium & extraneū
hæredem dicit, quod filius non debet amittere
trebellianicam per non confectionem in-
uentarii sed extraneus ſic, † nam filius agit
quodammodo de damno uitando: quia ſi fi-
lius, ergo hæres. c. fin. 17. quæſit. 8. extraneus ve-
rò traſtar de lucro captrando. Vnde nimirum
ſi per non confectionem inuentarii perdere
debet ille trebellianicam, & hanc rationem
non vidiffe diſsimulauit Dec. in consiliis suis
supra citatis, aliam ingressus parum tutam, &
hanc fortiorē omittens, quam bene perpen-
dit Bero. in d. consil. 138. volumine secundo
propteræ dicens abſque dubio veriorem eſt
hanc opinionem in filio latius id confirmans,
37 vt per eum, † & hanc rationem quoque pre-
ſentit Bald. in d. consilio 97. dum dixit in filiis
non amitti trebellianicam: quia in eis eſt po-
tius continuatio dominii, quā noua hære-
ditas, & ſic traſtatur de damno, non de lucro,
vt dixit Guid. Pap.
38 † Secunda ratio eſt, quæ colligitur ex dictis
d. mei Rimin. consi. 231. in fin. vbi tangens hūc
articulum & opinionem affirmatiuam dicit in
eis forte non procedere dictam opinionem;
quia in eis ceſſat prohibitio trebellianica per
testatorem, quæ in aliis locum habet, iuxta
notata per Bald. Salyc. & alios. in l. iubemus.
C. ad trebellia. Voluit enim dicere, quod ex-
traneis cum testator prohibere poſſit trebel-
lianica, merito facile toleratur, quod per
omissionem inuentarii trebellianicam per-
dant, cum pariter eam perdiſſent, ſi testa-
tor eam prohibuerit, at in filiis non idem iuriſ
eſſe debet; quia ſicut testator non potuiſ-
ſet illis prohibere trebellianicam, pari modo
ne ex omissione inuentarii eam perdiſſent.
39 Et quod filiis † prohiberi non poſſit fre-
quentius à Doctoriibus comprobari demon-
ſtrat Soci. Iun. consil. 131. uolum. 1. vbi hanc
opi. appellat aequalis & magis communem &
in p̄ncto iuriſ veriorē ac pro ea citat Baldū.

Fulgo. Salyc. Corn. & alios in d.l.iubemus. Roma. las. & Rui. in l. Marcellus. ff. ad Treb. Dec. consil. 81. & consil. 269. col. fin. Soc. Iun. consil. 137. colum. 2. volum. 1. vbi refert ira fuisse iudicatum Veron. & consil. 50. o.nu. 18. volum. 4. vbi præter alios citat Rolandum à Valle consilio 12. vol. 1. Porti. Imol. libr. 6. conclus. 25. Viuius in suis commu. op. vers. hæres grauatus, nume. 4. Suarez verbo Trebellianica. nume. 12. & ita Senis iudicatur, vt testatur Phanuc. de Phanuc. in trac. de inuent. hæredis. par. 7. num. 124.

† Accedit & tertia, non modo filiis, sed & extraneis conueniens, quam ponit Bal. in dicto consilio 403. in fin. volumine secundo, dicens, quod fideicommissarius vniuersalis compellere potest hæredem ad faciendum inuentarium cum specificatione rerum. l. cum Archimedoram. C. vt in possib. leg. si ergo hoc non fecit, imputet sibi, † nam culpa hæredis & culpa fideicommissarii vniuersalis cōpenfantur, immo maior est culpa eius, qui obtinet instar petitoris. Quare cum sorores ad fideicommissum vocatae non institerint, quod dominus Hercules inuentarium faceret, sequitur vt ex hoc quoque capite Trebellianam perdere non posse, licet inuentarium non fecerit. Igitur ex his concludi debet, hanc partem negatiuam esse multum æquam, in iudiciis securiorem, magis communiter receptam & consuetudine approbatam, & ob idam in cōfusando, quam in iudicando omnino esse amplectendam, cum potissimum illam tenent tot luminaaria iuris, & præsertim Ioan. Andr. & Bar. vt refert Cassador. in d.sua decisi. 3. de statim. & Natta consi. 220. † quorum laudes refert, & pulchre Roland. à Valle in d. trac. de confessio. inuent. loco citato, col. fin. ad quem lectores in gratiam breuitatis delego.

Nec opinio contraria sapit æquitatem propter suspitionem fraudis & surreptionis bonorum, vt dixit Bertrand. in dicto consilio 75. 43 quoniam responsio † patet ex his, quæ ponit Ruin. consilio 122. colum. penul. uolum. secundo, dicens, quod hæres perdit Falcidiā, si non con fecit inuentarium propter præsumptionem sub tractionis. Si vero non fecerit, in auth. de hæred. & Falcid. talis ergo præsumptio inducita uno casu, scilicet quando agitur de detractione Falcidiæ, non debet extendi ad aliū casum, videlicet, quando agitur de detractione Trebellianicæ; † quia lex procedens per præsumptiones non extenditur etiā in casibus in quibus alijs extenderetur secundum Abb. in c. fi. de sponsal. Vnde cessat æquitas prædicta, sed bene subest æquitas ex parte filii, ne damnum sentiat, vt Guid. Pap. dicebat; & quia Trebellianica non potuisset sibi expresse prohiberi, vt dixit dominus meus Riminaldus. † Sed & alia particulari ratione, quia Do. Hercules instituit has sorores, quæ nolunt detrahi posse Tre- bellianicam, & alia legata fecit, quibus satisficeri non potest ex legitima tantum, meritò si volunt illius hæredes esse, debent illius factum ratum habere, quod esse non potest, nisi Trebellianica quoq; detrahatur. l. cum à matre. & ibi Bar. Bal. & Salyc. C. de rei vindic.

46 † Superets, vt ad secundum dubium descendam, in quo queritur quanta debeat esse legitima D. Herculis, stāte q; D. Nicola pater eius habuit quinque filios, vnum masculum videlicet ipsum dominum Herculem, & quatuor foeminas, quæ per statutum excluduntur, in quo dubio varias opiniones refert Brun. in trac. quod stantibus masculis in 13. articulo, quæstione 3. † & propterea bene uerificatur illud quod exordit Bur. consilio 39. dicens, quod in hac quæstione varia sunt scripta scribentium. † Et in primis dicendum videatur, quod legitima domini Herculis debeat esse senis totius hæreditatis paternæ, attento numero quinque filiorum, in quo filii considerari debent, in qua dimidia computari debent doles filiabus datæ, uel promissæ: demumque illis detractionis residuum, quod supererit, debet assignari domino Herculi pro sua legitima: mox uero ad hanc conclusionem ratione, & auctoritate. † Ratio est, quam deducit Castr. consilio 252. super primo pñcto quanta sit legitima. in antiquis, vbi considerat statutum excludens filiam dotatam stantibus masculis, vt facit nostru de successio. ab intestato, factu suis in fauorem masculorum filiorum, non autē patris, vnde sic debet interpretari, q; non redudet in corū damnum & odium. l. quod fauore. C. de legi, sed si filia non connumerarentur in numero filiorum, pater non cogeretur relinquare filio, nisi tertiam partem pro legitima, cum tamen de iure communī cogeretur relinquare dimidiam, meritò ne sequatur hoc inconueniens, filii connumerari debent in numero filiorum, & cum D. Hercule in casu nostro concurrere ad augendum legitimam de triente ad semissim, veluti magis fauorable ipso D. Herculi, † cum in eius fauorem & prouisionem conditum sit dictum statutum, & nobis patris sui. & cum hac consideratione Castr. in dicto consilio transit Corn. consilio 197. columna tertia, uolumine primo, & Cephal. consil. 245. nu. 25.

47 † Auctoritas verò multorū est, & in primis Ange. in lvnica. S. in primo. C. de caduc. toll. ubi ponendo casum de quatuor filiis masculis & una filia, concludit legitimam filiorum considerandam esse, sicut si essent quinque, & sic in dimidiam, quæ impinguatur ad eorum fauore ex quo filia per statutū excluditur, dicitq;

48 52 pluries ira de facto consuluisse, † & huius quoque sententiæ fuisse, videtur in l. Papinianus. S. quoniam autem quarta. ff. de inoffi. testamen. licer ad aliam opinionem citeretur, & male, quatenus dixit filia considerationem haberet;

Hippol. Bimi T Secundus. Cf. quia

Hippolyti Riminaldi

quia non est omnino exclusa, cum dotem habeat hinc enim patet, eam connumerari debere in numero filiorum ad augendum legitimam de trente ad semissem, bene subdit per eam impinguari legitimam ad eorum favorem: quia de toto residuo, quod inuenitur extra dotem, est eorum legitima detrahenda, 53 idemque clarus explicat Castr. in l. huiusmodi. §. si Titio. ff. de leg. primò, vbi vult in dicto casu, filiam numerum filiorum augere, sicque legitimam esse dimidiam omnium bonorum, quae tota pertinebat ad masculos deducta dote, sed si non augeret numerum, legitima esset tertia, idemque tenet ipse Castr. consil. 253. quoniam fundamentum col. pen. vers. pre dicta in antiqu. alias consil. 286. vol. 1. in nouis. Corn. in d. consilio 197. Alciat. respons. 476. numero 11. versic. Tertia opinio; & abunde Cephal. in dicto consilio 245. qui de communione testantur.

54. † Iste rāmen non obstantibus in casu nostro puto melius esse dicendum, quod in consideranda legitima D. Herculis filiae non sint con numerādæ in numero, sed deductis dotibus filiarum, velut ære alieno de toto patrimonio D. Herculis debet habere trientem, perinde ac si solus esset in rerum natura reliquias post mortem patris, † Exempli gratia, quod in bonis paternis essent 30. filiabus vero tria reliqua pro dote, prius detrahent illa tria velut æs alienum, & de 27. tertia detrahetur pro legitima filii, sicque nouem. Moueor, nam statutū de successione ab intestato nedum filias dotandas excludit ab intestato, sed vult etiam, quod non possint molestare masculos occasione legitimæ, quod secundum clarus etiam disponit aliud statutum sub rubrica. Quod scemina descendens, volens quid filia debeat esse contenta eo quod pater ei dederit in dote, vel dare promiserit, aut reliquerit, nec ultra illud occasione legitimæ possit fratres suos etiā mortuo patre molestare, † His ergo statibus, quia filia per dicta statuta prohibetur expressè agere ad supplementum legitimæ, certissimum est, quod illud non possunt petere, quod eis reliquitur dos minor legitima: quia nō solum potest per statutum legitimam minui, sed etiam ex causa in totum tolli, secundū Cy. in l. sancimus. C. de nupt. Bar. in l. Titio centum. §. Titio genero. ff. 57 de cond. & demon. † est communis opinio secundum Imol. & Alex. in l. quod de bonis. §. fin. ff. ad leg. Falcid. & latē ponit Dec. in l. iura sanguinis. ff. de reg. iur. & quod statutum dicto modo disponit, concedunt omnes, quod ad supplementum agi non possit, & cum predictis etiam tenet Salyc. in d. l. sancimus. ad fin. C. de nupt. Ias. consil. 221. colum. fin. volum. 2. Dec. consil. 505. col. 2. vbi dieit, quod nec supplementum congruae dotis petere potest, sicut & Bal. in l. fin. C. de dot. promis. sequitur amplè Roland. à Valle consil. 95. nume. 19. uolum. 3.

58. † igitur in casu nostro, in quo per statuta filiae prohibentur agere ad supplementum legitimæ concludendum est, quod filiae non connumerentur in numero filiorum in taxanda legitima D. Herculis, & sic quod illa sit tertia totius patrimonii paterni, perinde ac si solus in rerum natura fuisset, ita tenent Bal. Ang. & Fulg. in l. Papinianus. §. vnde si quis. ff. de inoffi. testam. Angel. & Imol. in l. planè. §. si duobus. ff. de leg. primò, Ang. consil. 300. punctus talis est, statuto ciuitatis Cortona. Corn. cōsi. 199. uol. 3. 59. † qui communem testatur. & latē Ruin. consil. 2. num. 10. volum. 2. consil. 12. num. 35. consil. 84. nu. 6. uol. 3. consil. 152. num. 5. uol. 5. Soc. Iun. consil. 25. col. 4. & 5. uol. primo, ubi dicit hanc opinionem in puncto iuris esse veriore, & infinitis eam quotis exornat Port. Imol. in regulis sue conclusionibus libr. tertio conclusione quinta, colum. 2. & Antoni. Gabriel. Roman. pariter in suis conclusioni. libro 6. de legitima, conclus. secunda vbi quam plures enumerat hanc partem tenentes, & in ea quoque consentit hoc casu Cephal. in d. cōsi. 60. 245. nume. 29. † & amplè Soc. consil. 150. col. 11. vers. Postremò. vol. secundo, ubi dicit, statuto statuto exclusio filiarum dotatarum, si contingit patrem mori tribus filiabus dotatis institutis in dote, & duobus masculis vno instituto herede vniuersali & alio in re certa, si dubitatur quanta sit illius legitima, concluditur, quod sit triens totius patrimonii deductis dotibus sororum: quia filiae exclusæ habentur pro non entibus, & non connumerantur in numero filiorum, ut legitimam consequi possint, adducit Bal. Ang. & Fulg. in d. §. unde si quis, 61. & alios multos, † denique dicit pro hac opinione consuliisse totum collegium Patavinum, sicque pari modo determinat idem Socin. consil. 288. colum. 12. uersi. Hanc etiam partem. volum. 2. & consil. 82. colum. fi. volum. 4. Alex. consil. 30. in fin. volum. quarto, consil. 36. numer. 6. volum. 7. Dec. consil. 296. colum. fin. consil. 299. nume. 2. consilio 303. in fin. & consilio. 383. nume. 5. Crot. in l. re coniuncti. num. 131. ff. de leg. 3. Rube. consil. 156. colum. 2. & 3. demumque Roland. à Valle consilio 25. 62. num. 7. volum. 1. vbi citat infinitos, † sed præcipue Paris. consil. 55. colum. 3. uolum. 3. qui testatur hanc sententiam esse vsu receptam, & Brun. in d. trac. 13. articulo questione. 3. dicentem ita fuisse iudicatum in ciuitate Astensi ex consilio domini Ioannis Campepii per dominum Ioannem Iacobum Triulicum, & quod vidit secundum istam partem pluries iudicari, & eam seruari in practica. Nec est omnimentus Bossi. in suis tract. crimin. in titulo de bono. publica. nume. 4. ubi post relatas variis opiniones residet in ista, referens Socin. in suo consilio post titulum. ff. de exceptio. 63. † dicentem, quod haec opinio est pluribus auctoritatibus munita, & quod ita fuit obseruatum

uatum in Senatu Mediolani, cum qua meo iudicio residet etiam Franciscus Burzatus cōsi. 112. col. fin. licet titubando procedat, & amplè tenet eandem Hierony. Gabriel. consil. 11. nu. 11. referens omnes opiniones in hac questione, & istam tenens.

Et hanc partem tenendo non obstante con-

64. traria. † Namque ad primū respondet, verū esse, quod dictum statutum emanauit ad fauorem masculorum, quantū ad hoc, ut scemina repelletur à successione vniuersali, & insuper respectu legitimæ de iure cōmuni cōpetentis. filiae statutum voluit fauere masculis; quia si filia tam dote nō habuerit, quanta deberet esse legitima sua, statutum noluit, quod illa conqueriri posset, nec eius supplementū petere, sed quod debeat esse contenta dote sibi data, promissa,

65. vel reliqua per patrem, † licet alias quando sumus in dubio dos illa dicatur competens, quae secundum legitimam mensuratur, & ad eam ascendit, vt not. Sal. in l. sancimus. C. de nupt. in fin. & in auth. res que. 2. notab. C. communia de legat. Alex. consil. 69. col. 1. uol. primo, consil. 7. volum. secundo, cum simil. per Dec. consil. 181. nu. 5. D. meus Riminal. consil. 332. nu. 8. amplè Crau. consil. 236. col. 2. At respectu legitimæ de iure cōpetentis filio masculo statutum non disposuit, nec fuit aliquo modo loquutū. † & licet ex dispositis circa legitimam filiarum vel eius supplementum eis denegatū (quod & in fauorem filiorum statutū induxit) sequi videatur onus quoddā, vel odium eorū, quod legitima eorum non augetur de triēte ad secundum. Tamē hoc tolerari debet, velut in cōsequentiā quātum favoris filiis masculis concessi. Nā si vult statutum, quod filia à legitima & eius supplemento excludatur, vt si minus habet cedat commōdo filii, venit in consequentiā quod ipsa filia non sit in cōsideratione, nec in numero filiorum computanda sit in taxanda legitima filii. Vnde toleratur hoc casu, quod inductū in fauore retorqueatur in odiū, vt per Bal. in l. quod fauore 7. opposit. C. de leg. quē se quitur Soc. in l. cum filio. 2. notab. ff. de leg. 1.

66. 67. † Ad secundum verò de auctoritatibus supra relatis, vereor ne potius sint diversæ quam aduersæ velut in casu diuerso loquentes, vide licet quando statutum excludit filias ab intestato, & mandat eas dotari, non tamen eas excludit à legitima, vel eius supplemento, tunc filiae connumerantur in numero filiorum

68. in consideranda eorum legitima, † secus autem quando statutum etiam excludit à legitima, vel eius supplemento, prout in casu nostro, ita distinguit Ruin. in dicto cōsilio 52. numero 10. volumine secundo, & latius consilio. 60. colum. tertia, volumine tertio, idemque tradit Tobias Nonius consilio 44. columna

69. fin. nulla de Ruino mentione facta, † & fuit de mente Corn. consil. 197. colum. 3. volum. 1. vbi postquam dixit, filiam computādam in nume-

ro filiorum, subdit hoc maximè dicendū esse, statutum non disponit, quod sit contenta dote, sed solum disponit, quod filia dotata non succedit, sentit enim, quod vbi statutum patrī adderet, & quod sit contenta dote, nec occasione legitimæ posset filios molestare, quod secus esset, sicque quod in numero filiorum non computaretur ad taxandam legitimam filiorum, in quo secundo casu versamur, & ita remanet solum secundum dubium satis apud doctores controversum.

70. † Succedit tertium, quod longè facilius & brevibus explicandum videtur. An filia Do.

Herculis sit capax legati, & hæreditatis sibi reliqua per eum, cum sit naturalis tantum, videlicet ex soluto & soluta genita, prout in facie mihi supponitur, quod breuiter resolut tex. in anthen. licet. C. de natural. liber. di-

cens. Licet patri sine prole legitima, seu parente, cui relinqui necesse est decedenti naturalibus liberis suam totam substantiam, vel inter viuos largiti, vel in testamento relinquere.

At dominus Hercules prolem legitimam non habebat, nec patrem viuentem, quando decessit, sed hanc filiam tantum naturalem, 71. igitur & legarum quod ei fecit de scutis milie centum, & institutio pro rata cum sororibus valuit; quia & totum relinquere potuisset, sicque determinat insuper Azo in summa. C.

71. de natural. liber. columnā secunda, † & clarius Cardin. Alba. in lucubrationibus suis ad Bart. dicens ex illo tex. colligendum esse, patrē posse ex testamento suam hæreditatem relinquere filio naturali, quod & ex alii cōfirmat & præter eum est tex. in §. ne igitur. & ibi Bar.

& Ang. in auth. quib. mod. natural. effi. sui. ponit Paris. consil. primo. num. 29. volum. 2. & Io. Paul. Lancellott. consil. 176. nume. 51. vol. primo ultimarum voluntatum.

72. 73. † Sed tamen ista conclusio non ita ruditer intelligenda videtur, nam ad hoc vt filius naturalis dicatur, non sufficit, quod natus fuerit ex soluto & soluta, sed etiam quod ex vnicā cōcupinā in domo affectu maritali retenta, cum qua matrimonium potuerit esse legitimū, ita tradit Azo loco citato colum. 1. per tex. in aust. quib. mod. natur. effi. sui. legitimi, ubi de naturalibus loquens dicit, aut etiam absque his scilicet nuptiis sic ad sceminas masculis conuenientibus, vt ab initio habeant ad eas legitimarum nuptiarum affectum, idemque clarus probat text. in aust. quib. mod. natural. effi. legit. in princ. ubi naturales appellat, si quis habens mulierem pure sibi affectu consternatam, filios ex ea procreaverit, & est text. in l. penultima, ff. de concubi. ubi concubina ex sola animi destinatio-

73. ne consideratur. † Vnde Barto. post gloss. tenet, mulierem extra domum habitam non dici concubinam, nec ex ea nati filii dicuntur ex concubina nati; quia requiritur

cohabitatio, & indubitatus affectus, sicut in uxore, qui presumitur ex cohabitatione, merito nec ex famula nati legitimantur, ut ille concludit, & illam doctrinam Bart. sequitur Ang. Aret. in §. tam autem. in prin. inst. de inoficitate. & latius alios citans D. meus Rimin. consil. 220. in princ. sicut & Alciat. & Apostillator post eum in trac. de presumpt. secunda regula, presumpt. 5. num. 4. Oldra. consil. 196. factum.

74 Signor. consil. 219. num. 12. ¶ Vnde natus ex concubina, cum quis plures habebat, vel non retenta vt supra spurius dicitur, & incapax successionis paternae. Bar. in l. fin. col. 1. ff. de his quib. vt indign. Ruin. consil. 88. num. 6. volu. 3. Gozad. consil. 21. num. 23. Alci. loco citato, sed longè melius ceteris Alberi. in d. rubri. C. de natur. liber. vbi dicit, quod pro declaracione, qui filii sint naturales, est aduertendu, quod magna qualitas fuit in prouincia de quodam nobili, qui se conuertit ad quandam suam familiarium ignobilem, ex qua habuit filium, & ista tractabat sicut famulam in cibo, potu & indumentis, & ducebat aquam de fonte, ac alia ministeria, & seruita faciebat in domo. Quarebatur, an talis filius esset naturalis, vt sibi posset relinquere secundum formam auth. licet eod. titu. & respondet Alberic. determinatum fuisse, quod non: quia oportet, quod mater sit in scemate concubina retenta. Si. si quis autem defunctus. in auth. quibus mod. natur. eff. sui. & §. presens. in auth. de trient. & semiſ. ibi. in habitu concubinae cum eo degens. At illa mulier nō erat talis, ergo nec filius erat naturalis, nec capax reliqui, nam scema cōcubinae adeo affinis est vxori, quod lex propter discretionem viuis ab altera requirit protestationem, quod sit concubina, & hoc ultimum quoque de protestatione dicit D. meus Riminaldus in allegato consil. 220. post Joan. And. & Bal. quos citat, considerans etiam quod mulier in casu suo nō indubitato affectu, sed vt pedis sequa retenta fuerat, vt ibi latius per eum: cui conformis est ad vnguem Oldr. consil. 196. factum tale est, & late ponit etiam Bermon. in tit. de publi. consil. cubi. ver. Papa hic, & vltra prædictos est doctrina Bart. in l. fin. colum. 1. ff. de his quib. vt indign. vbi dicit primò quod spurius accipi potest omnis natus ex coitu non approbato à lege, seu q. à lege nomen non sumit, vt natus ex coitu adulterino, vel meretrici, vel ex concubina, cum plures haberet, vel ex aliqua quam non haberet ex indubitato affectu, & id genus deinde querit, an istis spuriis reliqui possit à patre, & responderet esse tex. quod non. in §. pen. in auct. quib. mod. natur. eff. sui. & in d. auct. licet. in fi. & cum prædictis etiam concordat Alciat. & Apostillator ad eum in d. tract. secunda regula, presumpt. 5. num. 4. & 5. Ruin. consil. 88. num. 60. volu. 3. Alciat. respons. 268. & seq. per totum, & Gozad. consil. 21. num. 23.

78 In proposito igitur nostro cū non constet

quo modo D. Hercules mulierē illam tenuerit ex qua filiam procreavit, an domi solā, an indubitate vxoris affectu, vel cum protestatione, q. esset concubina vel vt famulam, & extra dominum, videtur q. relicta sibi per eum facta obtinere non possit; quia non probat id quod est fundatū intentionis sua ad obtinendū sibi relicta, cum nō naturalis, sed spuria potius esse potuerit, licet ex duobus solutis nata fuerit, sicque periculosa videtur intentio sua + ita signanter reperio, q. determinat Natta cōs. 421. vbi dicit, q. si conuentus ab agnatis proximoribus ad relaxandam hereditatem pretendent se potuisse institui tanquam naturalis nō extante legitimā prole, debet ostendere se natum ex una concubina in domo retenta uxorio affectu, alias probando tantum se natum ex solo & soluta non poterit obtinere, vt ibi latius per eum, qui sic casum nostrum uidetur 80 præcisē aduersus hanc filiam determinare, & ob id taxat Crau. consil. 166. contrarium tenet, & vltra Nattam tenet idem Bertrand. consil. 135. quia scienti. vol. secundo priorum, & Alciat. in d. tract. de presumpti. reg. 2. presumpt. ad fin. vbi per hoc inferit, filium presumi spuriū nō autem naturalē, sicq; incapacem remanere 81. ¶ meritò nequaquā videtur standum assertioni domini Herculis, qui dicta filiam naturalem appellavit in tali materia prohibita propter presumptionem spurietas, q. in fraudem legis sic appellauerit, ut latè concludit Alciat. respons. 268. sequen. de quo meminit Menoch. consil. 60. num. 12. *on BURGUS LUDVIGI*

Diligentius tamen & humanius hanc rem considerans arbitror hanc filiam fuisse & esse capacem relictorum sibi factorum. Moneor ex doctrina Bald. consil. 295. factum proponitur.

82 vol. 2. in antiqui. versi. circa secundum ubi dicit, sciendū esse, q. filius naturalis dicitur duabus modis, uno modo legaliter, & tunc requiritur, quod concubina sit retenta in domo indubitato affectu, in scemate concubinae, ab uxore parum distans, nisi in honore, & hoc introductum est propter habendam certitudinem prolixi, alias de facilī possent mulieres fecum confignere habere filios ex aliquo magno & nobili viro, & successiones nostrae deue 83 nirē ad extraneos, & alienos, Alio modo dicitur filius naturalis secundum vulgarem consuetudinem loquendi, scilicet omnis bastardus qui nascitur ex soluto & soluta etiam si nasceretur ex furtiu amplexu. c. innotuit. de elect. nam in rei veritate non attenta iuris fictione iste est naturalis, si constat uterq; pārētū, & q. sit eorum filius, & pater cum indubitato affectu tenet in filium suum, & paterna eum prosecutus, idque procedit, vt subdit Bal. quantū ad Deum, qui iudicat secundū veritatem, itē eriam secundū canonicam aequitatē iste non debet dici spurius, & per matrimonium 84 legitimatur, vnde concludit Bal. quod licet talis

talism filius, de quo queritur, secundum iuris ciuilis subtilitatem nō sit filius naturalis, sed spurius, tamen secundum veram naturalitatem, & canonicae aequitatem, & communem usum loquendi dicitur naturalis, & ultra Bal. idem pulchre tenet Bertrand. consil. 26. col. 3. vers. ad secundū, volum. secundo nouissimorum, dices, quod communis sermo aliquarum partium vocat omnes illos naturales, qui de soluto & soluta sunt geniti, & ita communiter vocantur in 85 regno & delphinatu, t. qui communis usum loquendi pertinet in quacunque materia semper proprio significato uerborū, siue illud proprium significatum eliciatur ex definitione, siue ex ethimologia, siue iuris auctoritate. l. librorum. §. quod tamē Celsius. ff. de leg. tertio. Oldra. consil. 121. Quare dato quod quædam mulier, de qua loquitur Bertrand. non fuisse propriè & verè filia naturalis, accipiendo verbum naturalis, prout in iure accipitur, pro natu ex soluto & soluta in scemate concubinae in domo retenta. Tamen attento dicto communis usum loquendi, ipsa potuit dici naturalis: t. quia secundum usum huiusmodi dictum verbum habet laicorem significacionem, & huic usui innitendum est, idemq; paucis concludit Bal. in c. nisi cum pridem numero septimo de renuntiatio. post Joan. Andr. volens, quod largè loquendo ille qui est natus ex aliqua fanticella extra domum dicitur naturalis, & ideò filius legitimus est, tanquam naturalis valet legitimatio propter generalem consuetudinem loquendi, quod est valde notabile, & habuit de 87 facto, prout concludit, t. Nec tantum Bald. in dictis locis hanc opinionem firmavit, sed & in consilio 206. casus talis est, quidam. A. volume tertio in nou. numero sexto, vbi querit, nunquid natus ex istis fanticellis, quæ pāsim vadunt ad nundinas & forum, & vagantur per vicos & plateas, & postea reuertuntur ad dominum alicuius, a quo prægnantes sunt, si simpliciter & propriè naturalis, an vero spurius, & responderet, quod secundum iuris ciuilis seueritatem dicitur spurius & ignotus: quia ventre iste non est custoditus, nec mulier in domo retenta, & sic pater non est certus propter laxitudinem, quam talis mulier habuit forniciandi cum multis. Tamen largo modo potest dici naturalis, idest non contra iura naturalia, nec contra iura ciuilia, cum ipsa procreatio naturalis sit, nec sit iuris ciuilis obstaculo obumbrata, t. & quicquid rigor iuris ciuilis dicitur, iura canonica omnem natum ex soluto & soluta naturalem appellant. c. innotuit. de elect. Ideoque legitimatio de illo facta vt de naturali valuit, & ista est veritas. t. Quare Ias. adiudicatus his auctoritatibus Bal. consilio 51. volume tertio, concludit tales capacem esse institutionis, & relictorum sibi per patrem factorum, citans alios qui dicunt taliter natos dici naturales secundum communem usum lo-

91 detur impedimentum ciuile, t. dicitq; quod magis canonistis, quam legistis est standum, & ideo ambiguitates legum canonibus resoluuntur, vnde in materia canonum non pudeat legistas, qui quamplurimum sunt superbi, consule 92 re canonistarum, t tantoq; magis iuri canonico standum est in casu nostro, cum Ferraria seruit, Cardi. consil. 2. Fug. in l. quid sit fugitiuus. §. idem Celsus. ff. de ædil. edic. glo. in auth. vt ecclesia Romana. & Portius Imol. consil. 12. numero 16. & hac tanto magis procedere debet, quod D. Hercules filiam suam naturalem appellavit in testamento, cuius factio, & assertioni debet acquiescere sorores eius heredes. d. l. cum à matre. C. de rei uindic. aut enim naturalem intellexit propriè uelut ex concubina in scemate concubina natam, & obtinere debet hæc filia, aut secundum vulgarem usum loquendi, & id est debet, t. & licet Alci. in dictis responsis dicit tali assertioni non esse standum in prohibitis propter presumptiō spurietas, quæ presumitur in dubio, & quod in fraudem legis sic appellauerit. Tamen non obstant, quæ dicit calui nostro: quia non constabat ibi, nec supponebatur filium natum fuisse ex soluto & soluta, prout hic. Vnde sumus 94 extra difficultates Alci. t. Et hæc coclusio confirmari potest, quoniā hodie fauorabiliores sunt natii ex soluto & soluta, quam nati ex concubina, quia ius canonici magis abhorret concubinatum, quam simplicem fornicationem, cum cōcubinatus inducat diuturum, atque continuū peccatum, simplex autem fornicatio momentaneum, ut not. in c. ex parte, de testi. Joan. Andr. & Compostella. in c. innotuit. de electio.

Hippolyti Riminaldi

95 † Vnde iura loquentia de natis ex concubina
hodie facilius trahuntur ad illos, qui nati sunt
ex soluto & soluta. Et ita declarat Abb. in c. tâ-
ta. qui fil. sicut legit. verf. & aduerte diligenter,
& prior eo glo. in l. si qua Illustris. C. ad orfic.
demunquio loan. Paul. Lancellot. consil. 176.
num. 52. primo Tomo vltimaru voluntatum.
96 † Non omitto tamen, quod Ruin. in consil. 88.
num. 11. vol. 3. conatur ad hunc vsum commu-
nem loquendi respondere, dicens, quod probâ-
dus esset: nec enim verum est, quod standum
sit dicto doctoris dicentes sic esse communem
vsum loquendi, vel consuetudinem, iux. not.
per Bald. in l. si quis. S. 1. ff. de pignori. in l. con-
sentaneum. oppositio. 5. C. quomodo & quan-
do iud. in l. 4. col. fin. C. de fideicom. Castr. in
l. Titia. ff. de solutioni. Aret. consil. 133. Alex.
in l. post dotem. ff. solut. matrim. & in consil. 5.
97 volum. 3. † Sed breuiter dico, quod nec Bal-
dus in locis allegatis id dicit, nec vera est dicta
conclusio. Immo doctoribus prædictis attestan-
tibus de communi vstu loquendi credi debet,
saltum quod ad præsumptionem, quo transfert
onus probandi contrarium in aduersarium, ut
tenet Dec. in l. 2. §. 1. colum. fina. ff. si cert. pet.
consil. 420. colum. fina. consil. 559. colum. 2. consi-
lio 69. l. circa fin. consil. 694. colum. 1. Curt. Jun.
98 consil. 60. colum. 4. † quibus in locis dicunt
præfati doctores magis communem opinionem
esse pro Bar. in l. de quibus colum. 8. in quarta
questione. ff. de legi. quod credatur doctori at-
testanti de consuetudine quod ad præsumptionem,
licet non quo ad plenam probationem, &
quod stetur dicta præsumptioni, donec probe-
tur contrarium: idem; voluit nouissime Go-
zad. consil. 59. col. 4. & vltra prædictos idem te-
net Soci. consil. 252. col. 7. vers. Quartò eadem
conclusio, & consil. 275. col. 2. vol. 2. D. meus
Rimin. consil. 539. num. 18. & ibi dixi in apostil.
Grat. respont. 4. num. 30. & respons. 12. nu. 59.
volum. 1. Soci. Jun. consil. 60. num. 10. vol. 2. &
alios quam plures cumulat Port. Imolensi. in re
gulis & communibus opinio. cœclus. 24. lib. 1.
99 col. pen. † & posito, quod in assertione vnius
Doctoris tantum (prout loquitur Bar. in d.l. de
quibus) dubitari posset. Tamen stante dicto
tot excellentissimorum Doctorum, quales fue-
runt Bal. Butr. Joan. Andr. Nicol. de Vbal. Ber-
trand. Cagnol. Crau. Bero. & Alciat, res vide-
tur esse sine dubio, per ea quæ tradit Curtius
100 consil. 74. columna 24. dicens, ita quod com-
munis vstu loquendi probari non debet, quan-
do plures Illustres Doctores de illo attestan-
tur, sequitur Grat. consil. 325. col. 2. & Roland.
à Valle consil. 71. num. 23. vol. 1.
101 † Et hinc cessare videtur aliud, si diceretur
standum esse dicto Doctoris afferentis de cō-
muni vstu loquendi aliquius loci, quando verfa-
tus est in illa curia, alias fecus, nam communis
vstu loquendi potest esse in uno loco, & non in
alio, vt per Alexan. consilio quinto, colum. pe-

Supereft

Consilium CLXXXVII.

204

107 † Superest tamen adhuc illa difficultas in fine contrariae partis tacta post Nattam in allegato consl. 421. qui tenet, quod sicut conuenit relaxare bona patris, si dicat se legitimum & institutum, legitimitas autem negetur probare debet se legitimum, Butr. Io. And. Abb. & alii in c. peruenit. qui fil. fint legi. Alberic. in l. fi vicinis. C. de nupt. & Angel. in l. liberorum. in 108 prin. ff. d his qui not. infam. † Ita pariter si pretendit se institui potuisse tanquam naturalem non extante legitima prole, probare debet se natum ex vnica concubina in donio renteta vxorio affectu, nisi sufficit probare, q ex soluto & soluta natus sit, vt latius per Nattam, qui per hoc mordet Crau. consl. 166. contrariu tenent, & vltra Nattam reperio, q hanc suu conclusio nem confirmat Bertrand. consl. 135. quia scien ti. vol. 2. priorum, & Alciat. in d. tract. 2. reg. pre sumpt. 5. ad fin. vbi ex supradictis inferit, q in dubio filii presumuntur spuri, non autem naturales, ergo incapaces remanere debet, vt idem latius dicit respons. 2. 68. & sequenti. Quare sic & in casu nostro, vbi haec filia conuenitur per sorores legitimas sui patris ad relaxandum bona, quia spuria sit, & incapax relictorum sibi factorum à patre suo.

109 † Sed (meo iudicio) melius sensit Crau. dicens, q actor fundans intentionem suam super spuriitate, vt & res natus fuerit ex coitu damnato, probare tenetur ipsam spuriatem & coitum damnatum: quia in dubio non presumitur quis spurius, nisi probetur, sed naturalis, vt euitetur suscipio delicti, quod quis coitum damnatum commiserit, argumento l. merito. ff. pro soc. adducit in terminis Crauetta Baldum consil. 448. queritur in primis, an valeat testamentum. num. 4. volum. 2. in nouis vbi querit, pone quod est dubium, vtrum quis sit naturalis, vel spurius: quia aliqui dicunt, quod mater habebat aliud virum, alii dicunt cōtrarium, vtrum in dubio iste poslit haeres institui, de cuius statu est incertum? & respōdet Bal. quod sic, quia presumitur capax, & vbi lex presumit, vel diffi 110 nit, ibi nulla est incertitudo, † ita Bal. eleganter ibi, cuius auctoritas non est parua in causis decidendis, vt inquit Castr. consl. 132. col. fin. vol. 2. Nec obstat, quod inquit Natta num. 10. Bald. loqui de probatione dubia propter contrarietatem testimoniū, at quando probatur, quod quis sit natus ex soluto & soluta, vel admittitur, vt in casu nostro, probatio non est ambigua, quin inferat ad spuriatem non ad concubinatum, non probatis his, quae ad concubinatu 111 requiruntur, † Quoniam talis responsio procedit considerato mero rigore iuris civilis, & remoto communi vīlo loquendi, & æquitate canonica, alias secus, vt in casu nr̄o, in quo deciso Bal. procedit à fortiori, nā si in casu dubio fit illa benignior interpretatio, multo magis in nostro fieri debet, vbi communis vīlis loquēdi, vel æquitas canonica rem magis adiuuat.

112 † Minus obstant notata per Iō. And. Butr. & Abb. in d.c. peruenit, quia procedunt, vbi erat questio de legitimitate, vel non, nam cum legitimatio pendeat à matrimonio, & matrimonium non presumatur ex cohabitatione de iure canonico: quia forniciarii s̄pē se vocant cōiuges, vt corum tegant delictum, vt tradit Innocent. in c. ex parte. de restit. spoliat. Alberic. in d.l. si vicini, & ex alia ratione, quam ponit Alciat. in d. 5. presump. col. 2. fit, vt quis legitimus non presumatur, † At nos extra dictum casum verfamur: quia supponitur, hanc filiam non esse legitimam, hoc est ex matrimonio, natam, dubitaturq; nunquid spuria, vel naturalis censeri debeat, & hoc casu fieri debet interpretationi mitior, quod naturalis dicatur largo modo secundū communem vīsum loquendi, & æquitatem canonican potius quam spuria secundū iuris civilis rigorem, & per consequens quod fuerit capax relictorum.

113 † Postremò, vt omnis amaritudo tollatur, adiuvet debet, quod Iustinia. in §. si quis autē defunctus. in auct. quib. mod. natur. effi. sui, & in §. consideremus. in auct. de triente & sem. latius dictiōnē naturalem accepit, sic vt comprehendat tam natos ex concubina, quam etiā ex alia muliere, cum qua impune coierit, nam clarum est Iustinianum in ea auth. quam scripti græcē duabus dictiōnibus vīsum, & modo νόθες, modo φύσις eos, de quibus loquebatur, filios appellasse, veluti recte notauit Card. Paleot. in tract. de nothis & spur. cap. 16. ambae igitur voces latinæ naturalēm filium significant non ita strictē sumptum, vt natos ex concubina solum contineat, sed largè, vt omnes, qui ex coitu non damnato, idq; Iustinianus optimè declarat dum in §. oportet igitur. proponit se expositurum, qui sint naturales, & qui non. Illud verò nusquam alibi explicat, nisi vbi postquam dixit, legitimos eos esse, qui ex nuptiis in lucem veniunt. §. legitimū quidem, & in §. quod verò dicit eos, qui non sunt ira natū esse naturales, hoc verò restrīgit ad naturales ex coitu non damnato in §. ultimo, vbi ait, naturales non esse eos, qui ex nephario & incesto aut damnato complexu nati sunt. Vnde liquet se, vbi aliud nō exp̄ressit, intelligere non solum de natis ex concubinis, sed de omnibus, 114 qui ex coitu non damnato, † & ita reperio, quod diligenter & docte nouiter inducit illa iura Hiero. Gabriel. consl. 19. col. 2. latius insistens, demum dicit huius opinonis fuisse Alci. parerg. lib. 4. cap. 5. Paleot. in d. tract. ca. 40. & sequenti. sicut & Crauet. consl. 166. sicut cōcludit per Rotam Romanę Curia superioribus annis suffice declaratū, vnde patet, quod etiam de iure ciuilis nos sumus in casu tuto. Et ita remanet expeditum tertium dubium super hac re propositum.

115 † Superest quartum brevibus explicandum, nunquid de legatis factis à D. Hercule detrahī

Cc 4 possit

Hippolyti Riminaldi

possit Falcidia, casu quo legauerit ultra vires hæreditarias. In quo dubio responderetur, quod sic, legauit enim filia scutos 100. fororibus, duabus scutis 400. pro qualibet deinde filiam & quatuor forores æqualiter instituit, dicuntur ergo prælegata facta filiæ, & duabus fororibus, quæ subiaceant Falcidiæ, sicut cætera legata. l. à cohæredibus. C. ad leg. Falcid. si ergo alia duæ forores quibus non est legatum, non habent quartâ totius hæreditatis spectantis ad D. Herculesem, possunt detrahere Falcidiæ de dictis prælegariis, ut sic quarta sibi suppleatur. institu. deleg. Falcid. in fin. prin. exépli gratia D. Hercules fecit dicta prælegata quantitatibus scutorum 1900. & alia quædam quæ transcendunt nouem partes ex duodecim sua hæreditatis, vnde penes quinque hæredes non remanent tres partes ex duodecim, poterunt duæ forores quibus non est prælegatum, sibi supplere de dictis prælegatis, & legatis tantum, quod habeat suam quartam saluam.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro D. Tiberio Riccio & eius nuru.

ARGUMENTVM.

De hastationibus committendis ratione do-
tium, & aliis quibusdam scitu dignis.

S V M M A R I V M.

- 1 Solviori probari debet.
- 2 Instrumentum pro veritate habetur & sine calumnia debet obtineri. 3.
- 3 Nec est dubitandum de casu instrumenti sicut nec legis. 4.
- 4 Vix definitionis habet.
- 5 Remq. facit clarissimam & apertissimam. 5.
- 6 Reus qui iuravit audiiri non debet.
- 7 Et ut perius repellitur. 7.
- 8 Absolutio à iuramento post terminum solutioni pre-
fixum non prodest.
- 9 Nec peti potest, nec concedi parte non citata. 9.
- 10 Et nulla est iudicci non expressa de lapsu termini. 10.
- 11 Vel iniusta, concessa non citato creditore. 11.
- 12 Et est communis op. 12.
- 13 Iudicij secularis de tali nullitate vel iniustitia co-
gnoscere potest. 13.
- 14 Index secularis non tenetur exequi præceptum ec-
clesiastici de cuius iniustitia sit aut supplicatur.
- 15 Et ita iudicatum fuit in Senatu Montiserrati. 15.
- 16 Instrumentum sine forma publica virtute rescri-
pti fidem facit.
- 17 Matrimonij fides fit ex Capellano.
- 18 Reus succumbens non probans intentionem suam.
- 19 Interpellatio non requiritur die praefixa solutioni.
- 20 Dies adiecta solutioni non impedit actionis ortum.
- 21 Relatio redditur erronea instrumenti alter lo-
quentis.

- 22 Paupertatem allegans probare debet.
- 23 Dives presumitur quis contrario non probato.
- 24 Index in summarys potest se informare.
- 25 Instrumenta usque ad sententiam produci possunt
ex statuto, quod infra produci. lib. 2. cap. 55.
- 26 Terminus nouus peti potest occasione noui articuli.
- 27 Debitor qui iurauit & non obseruanit deducere non
potest ne egeat.
- 28 Frater tenetur dotare fororē que non habet aliud.
- 29 Iuriscons. paupertatem male allegat, & quare. 30.
- 31 Scientia legalis locupletat & cereri comparatur.

C O N S I L I V M C L X X X V I I I .

Auxilium meum à Domino.

SV B H A S T A T I O N E S rerū, de quibus in tenitis, committi debet ad instantiam D. Tiberii Ricci ac D. Iacobē nurus sue pro summis petitis, quoniam de credito dotali constat in instrumento rogato per ser Ioannem Fabrum anno 1567. 26. Februarii, cuius solutio fieri debebat in festo Natuitatis Domini tunc futuro, & nec facta probatur, vt ex aduerso debuit. l. i. C. de probat, ex dicto nanque instrumento fundatur intentio sua. l. cum precibus. C. de probat. & cum pro veritate habeatur, nec egeat fori disceptatione. Bald. in l. Imperator. col. 1. ff. de stat. homi. Ias. in l. iurisgentium. §. quod ferè. 2. not. ff. de pact. cum simil. per Cephal. conf. 218. in princ. & per Rolan. à Valle conf. 96. num. 17. vol. 3. vbi citat etiam Bald. conf. 400. col. 2. volum. 5. 3. & dicentem, quod illud, quod verbum instrumenti sonat, debet haberi pro veritate & sine calunia debet obtineri, & nec immeritò: quia vbi est casus instrumenti, non est dubitandum, sicut nec de casu legis, vt idem Bal. docet conf. 215. col. 2. vol. 2. & vt ipse subdit conf. 233. vol. 1. instrumentum vim definitionis habet, sequitur Rolan. à Valle conf. 79. nu. 88. vol. 3. facit enim rem clarissimam & apertissimam. Ias. in l. in prin. ff. de oper. nou. nunc. Tiraq. de retract. §. 2. glo. 1. num. 20. Crauet. conf. 10. num. 7. conf. 56. num. 7. Menoch. conf. 7. nu. 4. 6. Nec audiri debet reus: quia cum iuramento promisit soluere termino præfixo scutos 1200. nec eos soluit, vnde velut perius repellitur, quatenus ei repugnat iuramentum. Butri. in c. intelleximus ad fin. de iudi. & ibi post alios Dec. nu. 18. dices, quod in causa, in qua fuit perius non potest comparare nec auditur, vt pro singulari tradit Roma. singul. 391. Tu sicut in fi. Alex. conf. 17. col. 2. vol. 3. & conf. 76. col. 4. vol. 5. Curt. conf. 5. 2. Crau. conf. 7. num. 12. conf. 191. num. 7. Soci. Iun. conf. 125. vol. 3. Rol. à Valle conf. 26. 8. num. 28. vol. 3. & nec super absolutione imputata se fundare potest: quia petita fuit post terminum

Consilium CLXXXVIII. 205

- terminum præfixum solutioni per lapsum anni, sicq; post lapsum in mora constitutum. l. magnam. cum ibi not. C. de contrahen. & comit. stipul. & quo stante peti non potuit, neque concedi parte non citata, vt concludit Federic. de Sen. consil. 300. factum tale. & pulchrius Anch. conf. 198. subtiliter. ad fin. t. vbi nullam appellat habitationem, si lapsus termini solutionis non fuit expressus iudici, vel iniustam, si dictum fuit, id concedendo non citato creditore, idemque firmat Abb. in cap. 1. col. pen. de iure. & post cum Fely. num. 28. vers. septimò quarto. Roma. conf. 326. col. 1. & post eum Mandofius in apost. concordantes citans, quibus addi potest. Corn. conf. 6. nu. 13. vol. 1. Rui. conf. 66. col. 2. vol. 4. Gozad. conf. 69. num. 21. decif. Neap. 220. num. 17. Paris. conf. 96. num. 92. vol. 1. & ampli. Rolan. à Valle conf. 34. vol. 1. & qui post relatos per eum testatur communem, & quod Vicarius hoc facere non potest, nec debet, deinde subiungit vnu 13 pulchrius, & quod de tali nullitate, vel iniustitia habitationis Index secularis cognoscere potest, vt in individuo determinat Anch. conf. 382. retento ordine, col. 3. quem sequitur Fely. in c. cum sit. de for. compet. vers. Limitatio. quinto, & in d. c. 1. de iure. col. 7. vers. Posset etiam secularis, & nam Index secularis non tenetur exequi præceptum Iudicis ecclesiastici, de cuius iniustitia scit, vel suspicatur, secundum Ioan. And. in c. cum in iure. de offi. deleg. & in c. 1. de offici. ordin. quem citat Anch. loco memorato, idemque sequitur decif. Neapo. 220. nu. 9. dicens, quod ita fuit plures in c. practicatum. Marfil. singul. 368. Paris. conf. 44. num. 21. & conf. 96. num. 94. vol. 1. & Concluditq; demum Roland. sic etiam iudicatum fuisse per amplissimum Senatum Montiserrati: vnde sic & in casu nostro debet iudicari.
16. & Secundo posito, quod habilitatione sibi prodesset, quod ad finem excipiendi, sequitur defendendi, non obstat exceptions sue, & in primis, quod instrumentum promissionis dotis non obtineat publicam formam iuxta statutum: quoniam cessat ex rescripto, quod adhibeatur finalis annotato precibus in processu. & Secundò, quod promissio censemur facta sub conditione, si matrimonium verū sequeretur, quod negatur sequutum: quoniam tollitur ex fide Capellani de publicatione in ecclesia, secundum ordinem Concilii Tridentini, & desponsatione. Tertiò, qd dicta promissio facta fuerit sub ea conditione, quod D. Iacoba renunciaret omnibus iuribus suis in bonis paternis & maternis: quoniam non probat hanc conventionem.
18. Reus in processu, & vnde succumbere debet, cum reus non obtineat, nisi vel aetore non probante, vel quod ipsi prober intencionem suam. Corn. conf. 219. num. 4. volum. 4.
19. & Quartò, quod debuit interpellari reus ad dictam dotem promissam soluendam, sibiique iura cedi, nanque stante expressa die ad solendum in festo Naralis, interpellatio non fuit necessaria. d. l. magnam. C. de contrahen. stipulatio. Doctor. in l. si insulam. ff. de verb. obliga. cum similibus.
- Quintò, quod dicta promissio facta dicatur cum domina Iacoba traduceretur ad domum viri, videlicet in festis Natalitiis Domini, qd verificari non posuit viro in carcere detento; quoniam non ita dicit instrumentum, qd de traductione ne verbum quidem ponit, sed de solutione dotis in dicto festo, apparer autem matrimoniu fuisse contractu 27. Maii, & Quare dies adiecta solutioni non impediebat ortu obligationis & actionis ante tempus Natuitatis domini. l. cedere diem. ff. de verb. signifi. & plenus de clarat Bar. in l. ita stipulatus. nu. 38. ff. de verb. signifi. quando in dispositione in diem fuit ab homine quid appositum ad hæredes transitorium, vt dos in casu nostro, merito nihil impedit, quominus adueniente festo Natuitatis locus fuerit exactio dotis, licet vir esset carcere mancipatus, cum prius esset contractum matrimonium, cuius intuitu dos fuerat promissa. Nec assertio facta in precibus domini Tiberii de dote promissa per Reum cum mulier desponsaretur, & traduceretur, aliquid facit in oppositum, & cum subiiciatur in dictis precibus. come di ciò n'appare publico instrumento nam cum aliter instrumentum loquatur, dicta relatio velut erronea non attendit, vt tradit Alex. conf. 9. col. fin. volum. 5. Card. conf. 1. t. colum. 1. Dec. conf. 63. secundo dubio. & in auth. si quis in aliquo. numero. 40. C. de eden. Cæteris responsum non datur, ut friuolis non veris, neque iustificatis ullo modo.
21. & Vnum tamen non omitto, quod extra processum dicit hic Reus, vt audio, quod ubi soluere teneatur, hoc fieri debeat deducto ne egeat, & ita paupertatem allegat. Vnde illam probare tenebatur: quia quando paupertas est fundamentum intentionis alicuius, illam probare debet, glo. est quam Bar. Bald. Angel. Castr. Alex. & Ias. sequuntur, & singularem reputant. in l. si verò. §. qui pro rei qualitate. ff. qui satisda. cog. immo verò meliorem de corpore iuris. Bal. in l. 4. C. quando fisc. uel priua. sequitur Dec. conf. 120. colum. 2. decif. Neap. 377. num. 6. Ruyn. conf. 81. num. 4. uol. 5. latè Couuar. variarum resolutio. cap. 6. Cornelius Benincasius in trac. de paupertate quæst. 6. 23. col. 1. & Rolan. à Valle conf. 20. nu. 18. vol. 2. ubi per hoc dicit, quem præsumi diuinet, qui de contrario non docuerit, vt per Alex. conf. 121. col. fin. uol. 1. nec immeritò: quia præsumptio est, quilibet sit soluendo. l. si credito. ad fin. ff. de separatio. l. si defunctus. C. arbi. tutel. Emilian. conf. 49. nu. 13. & cum prædictis etiam concordat Natta conf. 343. num. 3. Sed tantum abest, qd iste reus probaverit

uerit paupertatem, quod immo potius appa-
rer eum diuitem esse ex bonis immobilibus,
qua posidet pro quota sua valoris scutorum
2810. cum promissa dos sit scutorum. 1200. sal-
uo iure, ita & supersunt adhuc scuti. 1610. &
longe plus computatis mobilibus, Argentis,
Gemmis, & id genus, de quibus si opus erit:
quia reus in hac exceptione persistat, & eam
probare conetur, dominus Tiberius offert se
daturum informaciones magnifico Consilio,
24 & quas recipere poterit; quoniam in sum-
mariis potest quandocunque Index interroga-
re, & se informare, ut plenē tradit Fely. in c.ū
Ioannes. nu. 11. & 12. de fid. instrumen. in c. ad
petitionem. col. 5. de accusatio. & Dec. in c. 1.
notab. 4. de iudic. & hoc quantum sit respectu
25 instrumentorum, & aliorum iurium dubitatio-
nem non habet, t̄ cum quandocunque produci
possint usque ad sententiam vigore statuti
nostrī sub Rubrica. Quod iura produci. libro
secundo cap. 55. sed & respectu testium indu-
26 cendorum idem iuris est dicendum, t̄ nam
cum talis paupertatis obiectio sit nouis articulis
in processu non deductus poterit dominus Tiberius super eo testes deducere in proban-
dis diuitiis non obstante lapsu termini
probatorii, vt per Specul. de actore. §. 1. uersi.
quid si postquam, quem sequitur & latius con-
firmat Marsil. in l. si quis nec quæstio. nu. 55.
ff. de questioni. Vnde factis probationib. præ-
dictis apparebit reum non esse pauperem, &
per consequens nihil esse deducendum, prout
punctualiter in dote determinat Brun. consi. 89.
27 t̄ qui plus addit vnum notabile dictum, quod
stante iuramento in contractu posito, & pro-
missione iurata de obseruando contēta in in-
strumento, non posse fieri talem deductionem,
ne promittens egeat. cum iuramentum obli-
get præcisè ad factum. c. querelam. & ibi Butr.
ne prælat. vices suas. & ibi plenius per Brun.
Quare multum vana redditur hæc exceptio
rei, quia iurauit in instrumento promissionis
dotis in ampla forma attendere, obseruare &c.
28 t̄ sicut & illa, quod sit frater, qui non tenetur
forori de dote prouidere: id enim est falsum
in foro quæ aliunde non habet, vnde dotari
posit. l. fin. C. de dot. promis. l. cum plures. ff.
de adm. tut. l. vbi latè Rip. ff. sol. matr. Bald.
nouel. in trac. de dote 6. parte speciali. 5. uersi.
in fratre autem. & Boer. quæst. 129. & Cephal.
29 consil. 216. num. 15. t̄ & ut concludamus mirum
quidem uidetur, quod Reus Iurecons. se pau-
perem faciat, & alleget, cum præter bona mul-
ta quæ possidet, sola scientia legalis quam pro-
fitetur, thesaurus appelletur in proce. ff. in vers.
thesauros, & per eam homines ditissimi sunt,
30 vt ibidem. in vers. ditissimi efficiantur, t̄ cui
deseruit tex. in §. fin. in auth. de hared. & fal-
cid. dicens, quod lex non permitit quem in
paupertate viuere, neque in anxietate mori.
Vnde vulgo solet illa duo carmina circuferri.